ATA DA 9ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 18ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE MARÇO

DE 2.021, COM INÍCIO ÀS 14:00 HORAS.

PRESIDENTE: CÍCERO GRANJEIRO LANDIM

VICE-PRESIDENTE: EDIVAL PEREIRA ROSA

1º. SECRETÁRIO: DANIEL FRAGA MOREIRA BERTANI

2º SECRETÁRIO: FABIO JORGE RODRIGUES

Às 14h com a presença dos nobres vereadores, senhores Cícero Granjeiro Landim, Daniel Fraga Moreira

Bertani, Fabio Jorge Rodrigues, Antônio Cordeiro dos Santos, Edival Pereira Rosa, Alessandro Dernival da

Silva, José Benedito de Carvalho, Ezequiel de Souza Damasceno, Henrique Balseiros Chamosa Neto,

Vinicius Sadino de Moraes e Marcio Conrado; o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou

abertos os trabalhos da presente reunião e solicitou ao vereador Marcio Conrado, que fizesse a leitura de

um trecho da Bíblia. Em seguida foi executado o Hino da Cidade de salto, em seguida  o 1º Secretário fez

a leitura da ata da Reunião Ordinária realizada 23 de março de 2021, que foi colocada em discussão e

votação, sendo aprovada por unanimidade de votos.  A seguir passou-se ao material constante 1)

EXPEDIENTE: - - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO:

- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

067/2021 42/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

068/2021 43/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

069/2021 44/2021 Antônio Cordeiro dos Santos

- RESPOSTAS DE INDICAÇÕES DA PREFEITURA: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

OFÍCIO Nº INDICAÇÃO Nº VEREADOR

066/2021 41/2021 Henrique Balseiros C. Neto

066/2021 51/2021 Marcio Conrado

070/2021 66/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

075/2021 57/2021 José Benedito de Carvalho “Macaia”

076/2021 52/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

076/2021 55/2021 Edival Pereira Rosa “Preto”

077/2021 44/2021 Vinicius Saudino de Moraes

078/2021 65/2021 Alessandro Dernival da Silva

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA: Ofício nº 085/2021 – Encaminhando Projeto de Lei nº

22/2021 – Criação do Novo Conselho Municipal FUNDEB. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Projeto de Lei nº 13/2021 – Mesa da Câmara – Altera a denominação da Rua Nações

Unidas (Lei Municipal nº 2777/2007) para Avenida das Nações Unidas. - Projeto de Lei nº 14/2021 – Mesa

da Câmara – Dá a denominação as Ruas do loteamento denominado Jardim Jacarandá. - Projeto de Lei nº

15/2021 – Mesa da Câmara – Dá a denominação as ruas do loteamento denominado Jardim Verona.  -

Projeto de Lei nº 16/2021 – Mesa da Câmara – Dá a denominação à avenida que dá acesso ao loteamento

Residencial Barnabé – prolongamento da Avenida Artur Valeriano Barnabé. - Projeto de Lei nº 17/2021 –

Mesa da Câmara – Dá a denominação ao trecho compreendido entre a ponte sobre o Rio Jundiaí e o

acesso ao Residencial Parque Laguna – prolongamento da Rua Japão. - Projeto de Lei nº 18/2021 – Mesa

da Câmara – Dá a denominação as ruas do loteamento denominado Residencial Salto. - Projeto de Lei nº

19/2021 – Mesa da Câmara – Altera a denominação da Rua João Correia de Sá – Jardim Santa Marta III

para Rua Álvaro da Costa (Lei Municipal nº 3035/2010). - Projeto de Lei nº 20/2021 – Mesa da Câmara –

Dá a denominação ao trecho compreendido as quadras 14 e 15 do Jardim Marília – Rua Cerquilho. -

Projeto de Lei nº 21/2021 – Mesa da Câmara – Dá a denominação as ruas do loteamento Villa Victória.-

PARECERES: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

PL 04/2021 Henrique Balseiros C. Neto Organização, Governo Municipal,
Ordem Econômica e Ordem Social

Favorável

PL 09/2021 Marcio Conrado Justiça e Redação Favorável

Veto
autógrafo
01/2021

Prefeitura  Justiça e Redação Contrário

- REQUERIMENTOS SUJEITOS A DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO

INTERNO:  Nº 52/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria

de Cultura – Solicitando informações sobre as ações na área da cultura que foram realizadas desde

janeiro de 2021 até o momento e quais as medidas adotadas durante a pandemia da Covid-19 para a

classe artística. Nº 53/2021 – Vereador Henrique Balseiros Chamosa Neto – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Turismo – Solicitando informações sobre as ações

tomadas para ajudar o comerciante saltense neste período de pandemia do Covid-19 e o que está sendo

feito para incentivar o cidadão a utilizar o comércio local. Nº 54/2021 – Vereador Edival Pereira Rosa

“Preto” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Desenvolvimento Urbano – Solicitando informações

sobre o que será feito na área pública localizada na esquina da Avenida Nações Unidas com a Rua Japão,

em frente ao posto de gasolina, no Jardim Planalto. Nº 55/2021 – Vereador Dr. Marcio Conrado –

Prefeitura Municipal, c/c SAAE – Solicitando informações sobre a existência de algum estudo para fazer a

manutenção na tubulação que trás água da Barragem da Conceição, localizada na divisa com Indaiatuba.

Nº 56/2021 – Vereadores Fábio Jorge Rodrigues e Antônio Cordeiro dos Santos – Ministro de Estado da

Educação - MEC e Presidente do Fundo de Desenvolvimento da Educação – FNDE  – Solicitando

informações sobre os apontamentos da Secretaria Municipal de Educação de que o MEC não envia a

quantidade suficiente de material didático aos alunos das escolas municipais, principalmente matérias de

português e matemática, justificando que o município está arcando através de recursos próprios para

recompor esta diminuição dos materiais didáticos enviados à rede de ensino municipal. - INDICAÇÕES AO

PREFEITO: Nº 88/2021 –– Vereador Henrique Balseiros C. Neto – Solicitando a instalação de iluminação

pública na região do Parque Linear, localizado no Jardim São João. Nº 89/2021 –– Vereador Alessandro

Dernival da Silva – Solicitando a capinação de mato alto e limpeza na parte interna e externa do CRAS –

Centro de Referência da Assistência Social, localizado na Rua Acácio Rodrigues de Morais, no Jardim

Saltense. Nº 90/2021 –– Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando a instalação de uma lombada

na Avenida José Maria Marques de Oliveira, n º 1249, em frente à Ticola Borracharia, no Jardim São João.

Nº 91/2021 –– Vereador Alessandro Dernival da Silva – Solicitando que sejam feitas as sarjetas (guias) e

recapeamento asfáltico no final da Rua Euclides da Cunha (trecho sem saída), no Jardim Três Marias. Nº

92/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a construção de uma rotatória de acesso na

Avenida Hilário Ferrari, no trecho que dá acesso a Estrada da Baronesa e ao Condomínio Imperial. Nº

93/2021 –– Vereador Edival Pereira Rosa “Preto” – Solicitando a repintura das lombadas localizadas na

Rua Costa do Marfim, em frente à escola CEMUS XI Profª. Lázara Maria Lara Begossi, no Jardim Planalto.

Nº 94/2021 –– Vereador Dr. Marcio Conrado – Solicitando a sinalização de trânsito no cruzamento das

ruas Hermenegildo Milioni,  Lírio e 24 de Outubro, nas proximidades do Condomínio Esplanada. Nº

95/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de um ponto de ônibus na Rua

Marechal Deodoro, no trecho próximo ao cruzamento com a Rua Campos Salles, ao lado do Recanto do

Pastel. Nº 96/2021 –– Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando o desbloqueio do acesso à

Avenida dos Peixes pela rua Estados Unidos e vice-versa, no bairro Salto de São José. Nº 97/2021 ––

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Solicitando a instalação de um semáforo próximo à rotatória do

Supermercado Delta entre a Avenida Marechal Rondon e a Avenida Eugênio Coltro, na entrada do bairro

Salto Ville. Nº 98/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando que seja implantada

uma rotatória no cruzamento da Rua Japão com a Estrada do Guarujá, no trecho antes do pontilhão da

via férrea, próxima a entrada do Residencial Parque Laguna. Nº 99/2021 –– Vereador José Benedito de

Carvalho “Macaia” – Solicitando que seja apresentado um novo Projeto de Lei de Uso e Ocupação do Solo

para aprovação nesta Casa Legislativa para que os munícipes possam regularizar seus imóveis. Nº

100/2021 –– Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando que seja estudada a possiblidade

de criar o Auxilio Emergencial Municipal para população de baixa renda, principalmente para os

cadastrados no Programa Bolsa Família do Governo Federal. Nº 101/2021 –– Vereador Daniel Fraga

Moreira Bertani – Solicitando que seja adquirido o número suficiente de máscaras PFF2/N95 sem válvula

e disponibilize, gratuitamente, para todos aqueles que utilizam os transportes públicos durante a fase

emergencial e vermelha do Plano São Paulo.    - TEMA LIVRE: Os vereadores Henrique Balseiros Chamosa

Neto, Fabio Jorge Rodrigues, José Benedito de Carvalho, Marcio Conrado, Vinicius Saudino de Moraes,

Daniel Fraga Moreira Bertani,   Edival Pereira Rosa, Ezequiel de Souza Damasceno, Antônio Cordeiro dos

Santos e Cícero Granjeiro Landim, fizeram uso da tribuna, para pronunciamento, que seguiu o

determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor presidente convocou o

Veto ao Autógrafo nº 01/2021 referente PL nº 03/2021 para ser votado em Reunião extraordinária no dia

01 de abril de 2021, às 15h30 e  o Projeto de Lei nº 04/2021 para ser votado na próxima Reunião

Ordinária a ser realizada no dia 06 de abril de 2021 e solicitou aos vereadores que enviem as proposituras

ate quarta-feira, dia 31 de março, em virtude do feriado dia 02 de abril.    Nada mais havendo a ser

tratado, às 16h, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz”. Do que houve para constar, lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovado

segue assinada pela Mesa Diretora.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________
Presidente

_______________________________
1º Secretário

________________________________
2º Secretário